ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

дата
   адрес
Судья Троицкого районного суда адрес фио, с участием

прокурора - помощника прокурора адрес фио,

подозреваемого – фио, его защитника - адвоката фио, представившего удостоверение №  и ордер №,

при помощнике судьи – фио,

в открытом судебном разбирательстве, рассмотрел постановление ст. дознавателя МО МВД России «Куриловское» адрес о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина России, имеющего высшее образование, зарегистрированного по адресу: адрес, не женатого, на иждивении ни кого не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, ранее не судимого, имеющего инвалидность 2 группы,

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Проверив представленные материалы, заслушав мнение прокурора, подозреваемого, а также защитника,

УСТАНОВИЛ:

фио, совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, (фио) дата примерно в время находясь по адресу: адрес, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст. ст. 5,8, 14, 23-25 Федерального Закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), для личного употребления белое порошкообразное вещество, находившееся в прозрачном полимерном зип-пакете, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по адрес № 12/14-1674 от дата и заключению эксперта № 105\2020 от дата содержит в своем составе наркотическое средство  – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,79 адрес(4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 681 (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), и на основании Постановления Правительства Российской Федерации от дата № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и является значительным размером для данного наркотического средства. Он (фио) часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) употребил там же, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконные перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, указанный прозрачный полимерный зип-пакет, положил под коврик находящийся под водительским сидением автомобиля марки марка автомобиля р\з В 488 ВВ 95 рус, принадлежащим ему (фио) на праве собственности, и начал движение в сторону адрес, адрес, адрес. Незаконно приобретенное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), он (фио) незаконно хранил, вплоть до того момента, когда дата примерно в время, находясь по адресу: адрес, вблизи д. 27 Б, был остановлен инспекторами ОБ ДПС ГИБДД УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес ст.лейтенантом полиции фио и ст.лейтенантом полиции фио находящимися при исполнении своих служебных обязанностей. В ходе проведения осмотра автомобиля марки марка автомобиля р\з В 488 ВВ 95 рус, принадлежащего ему (фио) на праве собственности, производимого по адресу: адрес, вблизи д. 27 Б дата в период времени с время по время, под ковриком водительского сидения указанного автомобиля, был обнаружен прозрачный полимерный зип-пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, являющегося наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), таким образом, фио совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Дознаватель МО МВД России «Куриловское» адрес фио ходатайствовала перед судом о прекращении уголовного дела и уголовного преследования с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении фио, так как он обвиняется в совершении преступления средней тяжести, вину в совершении преступления признал в полном объеме, активно способствовал расследованию преступления, ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, в связи с чем, на основании ст. 25.1 УПК РФ, 76.2 УК РФ ему может быть назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа с прекращением производства по делу.

В судебное заседание дознаватель, не явился, извещен надлежащим образом, согласно телефонограмме просил суд удовлетворить ходатайство по доводам, изложенным в нем.

фио и его защитник полностью поддержали ходатайство следователя.

Прокурор не возражал против прекращения уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд удовлетворяет ходатайство  по следующим основаниям.

Исходя из положений ст. 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

фио впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления, отнесенного ст. 15 УК РФ, к преступлению средней тяжести.

Обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела и уголовного преследования с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.76.2, 104.5 УК РФ, ст.ст.25.1 446.1, 446.2, 446.3, 446.4, 446.5 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении фио по факту совершения преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере сумма, освободив его от уголовной ответственности.

Установить срок оплаты судебного штрафа по дата.

Уведомить фио о необходимости перечислить судебный штраф по следующим реквизитам: УВД по ТиНАО ГУ МВД России по адрес, ГУ Банка России по ЦФО, ИНН 7751505079, КПП 775101001, ОКТМО 45931 000, р/с 401 018 100 4525 001 0041, БИК 044525000, КБК 188 116 43000 016000140, УИН 188 804 477 20302 0000793.

Разъяснить фио, что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке. В случае уплаты судебного штрафа необходимо предоставить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественное доказательство: сейф-пакет № 41980807, внутри которого находится прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета (наркотическим средством «мефедрон») – уничтожить.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 10 суток со дня вынесения через Троицкий районный суд.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ                                                      фио